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[Carl Petersen.] 
Disse betragtninger gælder forsåvidt begge 

lovforslagene, og jeg skal anbefale dem til en 
hurtig gennemførelse. 

Hans Conrad Koefoed: De to lovforslag, 
som vi her behandler, har i landstinget 
fået en grundig udvalgsbehandling, og 
man er der nået til enighed om de lovforslag, 
som nu er blevet forelagt for det høje folke- 
ting. Jeg kan derfor som ordfører for mit 
parti anbefale begge lovforslag til en hurtig 
vedtagelse her i tinget. 

Jeg hørte nok, at den ærede socialdemo- 
kratiske ordfører var inde på nogle betragt- 
ninger om, at den ajourføring af lånesat- 
serne, som havde fundet sted i det andet 
høje ting, ikke var tilstrækkelig i henhold 
til de statistiske oplysninger, der foreligger 
om byggeomkostningerne. Jeg tror imidler- 
tid, at disse statistiske oplysninger ikke. har 
gyldighed for i hvert fald en stor del af det 
byggeri, som finder sted på dette område, 
idet jeg tror, at det i mange tilfælde bliver 
opført med en mindre bekostning end den 
gennemsnitlige, uden at det derfor behøver 
at gå ud over kvaliteten. Jeg synes, at der 
gennem denne lovgivning gives ungdom- 
men i landbruget et smukt tilbud, og jeg 
vil gerne slutte med at udtale et ønske om, 
at de unge i landbruget må forstå det gode 
tilbud, der her gives dem om at få eget 
hjem og bedrift, og at de for det andet 
målbevidst allerede fra de første ungdoms- 
år vil søge at skabe de personlige forudsæt- 
ninger, uddannelsesmæssige og økonomiske, 
der er nødvendige for at kunne benytte det 
tilbud, samfundet her giver dem. 

Med disse ord skal jeg som sagt på mit 
partis vegne varmt anbefale lovforslagene til 
hurtig vedtagelse, idet det har sin store 
betydning, at lovforslagene gøres færdige fra 
rigsdagen i god tid. 

Fibiger: Jeg kan på mit partis vegne 
anbefale begge lovforslagene til hurtig ved- 
tagelse,-således at de satser, der her er fast- 
sat, kan træde i kraft allerede fra næste år. 
I jordlovsudvalget har man været enig om 
at anse satserne for rimelige og naturlige, 
og derfor tror jeg, det nok skal vise sig, 
at de forhøjelser, der har fundet sted, slår til. 
Det kan diskuteres, hvordan bygningerne 
skal opføres, om man ikke godt kunne spare 
lidt på forskellige områder, men det viser sig, 
at de arkitekter, man har, gerne vil have, 
at husene skal være så solide som muligt 
홢 og det er jo også udmærket홢, og at der 
skal være alle mulige moderne installationer 
og indretninger i husene. Det er et spørgs- 

mål, om man kan blive ved med det, men 
da det er husmændene selv, der bygger, 
må de selv tage ansvaret for, hvordan det 
sker, hvis de kommer op over det beløb, 
der stilles til rådighed for dem. Betingelserne 
er jo gode, da så stor en del af beløbet er 
rentefrit. 

De betragtninger, det ærede medlem hr. 
Carl Petersen fremkom med, kunne man 
drøfte længe; man kunne også opstille det 
spørgsmål, om man i det hele taget, når det 
er så dyrt, skal oprette husmandsbrug. Jeg 
er af den opfattelse, at det bør man, at man 
ikke skal holde op, fordi det er dyrtid, men 
man skal tage det i et naturligt tempo, ikke 
forcere det frem, som måske nogle gerne 
ville, men dække det naturlige behov, så- 
ledes at man kun tager kvalificerede ansø- 
gere til de brug, der kommer frem, ansøgere, 
som har uddannet sig til at kunne klare sig 
og også har vist den sparsommelighed, der 
er nødvendig for at kunne overtage et sådant 
brug. 

Jeg skal anbefale begge lovforslagene til 
vedtagelse allerede nu, inden rigsdagen 
tager juleferie. 

Aage Fogh: På mit partis vegne skal jeg 
anbefale begge de to foreliggende lovforslag 
til hurtig behandling; de er jo grundigt gen- 
nemarbejdet ovre i det andet høje ting. 

Jeg kan i og for sig give fuld tilslutning 
til det, det ærede medlem hr. Carl Petersen 
sagde angående det økonomiske. Det er 
store penge, det drejer sig om, men hvis 
man spørger, hvilke vilkår den danske land- 
boungdom har, hvis den ikke benytter den 
lov, der her er tale om, men melder sig som 
købere til landbrug i det frie marked, vil jeg 
tro, at det for de fleste vil ligge sådan, at det, 
de kan stile imod, bliver et af de gamle, for 
små huse med 5 - 6  tdr. land, som de må 
betale med ca. 40 000 kr.; det er vist det 
videste, de kan strække sig, hvis ikke de 
råder over mere end de penge, de selv har 
tjent, en 12 000홢15 000 kr., og så er der 
ingen billig rente, og der skal skaffes kautio- 
nister. Derfor har jeg altid sagt til de unge, 
og vil også gerne sige det i dag, at jeg er- 
kender, at det er mange, overmåde mange 
penge, der her er tale om, men vilkårene 
er dog alligevel sådan, at når man får disse 
penge og selv har en kapital på 12 000홢 
15 000 kr.,, hvad jeg vil anse for ønske- 
ligt at de unge råder over, og kan få et eget 
hjem, nybygget, nogenlunde besat og af en 
sådan størrelse, at det kan ernære en familie, 
så er det en bedre forretning at overtage 
et sådant brug på de rentebetingelser, der 
her er tale om. Jeg er ikke uenig med det 


